S. EUSEBII HIERONYMI
STRIDONENSIS PRESBYTERI
DIVINÆ BIBLIOTHECÆ
PARS PRIMA
ORDO TERTIUS, HAGIOGRAPHORUM.

PRÆFATIO S. HIERONYMI IN LIBRUM JOB¹.

Cogor per singulos Scripturæ divinæ² libros
adversariorum respondere maledictis: qui inter-
pretationem meam, reprehensionem Septuaginta
interpretum criminantur: quasi non et apud
Græcos Aquila, Symmachus, et Theodotio, vel
verbum e verbo, vel sensum e sensu, vel ex utro-
que³ commistum, et medie temperatum genus
translationis expresserint: et omnia veteris ins-
trumenti volumina Origenes obelis asterisque
distinxit, quos vel additos, vel de Theodotione
sumptos, translationi antiquæ inseruit, probans
defuisse quod additum est. Discant igitur obtrec-

tatores mei recipere in toto, quod in partibus
susceperunt, aut interpretationem meam cum as-
teriscis suis radere. Neque enim fieri potest, ut
quos plura intermisisse perspexerint⁴, non eos-
dem etiam in quibusdam errasse fateantur, præ-
cipue in Job: cui si ea qua sub asteriscis addita
sunt, subtraxeris, pars maxima voluminis⁵ de-
truncabitur: et hoc duntaxat apud Græcos. Cæte-
rum apud Latinos, ante eam translationem, quam
sub asteriscis et obelis nuper edidimus, septin-
genti ferme aut octingenti versus desunt⁶; ut
decurtatus et laceratus corrosusque liber, fœdita-

¹ Jobi librum, ut et sequentem Estheræ cum
altero Palatino-Vaticano ms. contulimus, qui
numero 24 prænotatur, et totus majusculis, ut
vocant, litteris exaratus, tantam et vetustatis et
probe notæ præ se fert speciem, ut si Veronen-
sem excipias, qui libros Regum exhibet, ex om-
nibus fere, quos vidi, aliis librorum codicibus
principem locum obtinere possit. Hinc eum et
paulo religiosius tractamus, quam cæteros, ut
levioris etiam interdum momenti variantes lec-
tiones, aut mendosas quoque adnotare non omittam-
us.

² Palatinus ms. « in Scripturam divinam ».

³ Idem ms. « et Theodotion vel verbo, vel sensu,
vel ex utroque, etc. » quod tamen improbarim.
Paulo quoque post, « testamenti » habet pro
« instrumenti ».

⁴ Vitiose lectum a Martiano « susceperint »,
quod nullum reddit, aut certe incommodum sen-
sum. In apologia s. patris contra Rufinum lib. II

num. 29, ubi præfationem hanc suam verbo te-
nus repetit, restitimus pridem « perspexerint »,
quod verbum et recte habet cum sensu, et in his
etiam, quod oditor Benedictinus consulit, mss.
codicibus reperitur. Nihilominus nunc malim ad
antiquissimi Palatini fidem quiddam illud est
verbi, penitus hinc loci exulare: ut multo ele-
gantius subintelligas pro eo, « fateantur », ex sub-
sequenti isocolo: sensusque sit, fieri non posse
ut quos fateantur, plura intermisisse, non eosdem
fateantur, in quibusdam aberrasse.

⁵ Abest a Palatino ms. c. 6 « voluminibus », in-
tegro tamen sensu. Mox quoque « ante editio-
nem » legitur, pro « ante eam translationem ».

⁶ Falsus est hic nuper auctor, ut in aliis lo-
cis bene multis, cum opinionis propriæ com-
menta tanquam intelligentis leges nobis definire
presumit. Ait igitur lib. I, pag. 6 historiæ suæ
criticæ veteris testamenti, hoc modo legendum:
« Septuaginta ferme aut octoginta versus desunt ».

tem sui publice legentibus præbeat. Hæc autem translatio nullum de veteribus sequitur¹ interpretem: sed ex ipso Hebraico Arabicoque sermone, et interdum Syro, nunc verba, nunc sensus, nunc simul utrumque resonabit. Obliquus enim etiam apud Hebræos totus liber fertur et lubricus: et quod Græcæ rhetores² vocant ἑρμητισμὸς, dumque aliud loquitur, aliud agit: ut si velis anguillam aut murenulam³ strictis tenere manibus, quanto fortius presseris, tanto citius elabitur. Memini me ob intelligentiam hujus voluminis, Lyddæum quemdam⁴ præceptorem, qui apud Hebræos primus haberi putabatur, non parvis redemisse nummis: cujus doctrinam aliquid profecerim, nescio: hoc unum scio, non potuisse me interpretari, nisi quod ante intellexeram. A

non « septingenti ferme aut octingenti ». Scilicet, legerat epistolam Ussorii Amarchani ad Ludovicum Capellum in qua vir doctus de versibus, seu στίχοι libri Job disserens, apposite istud observat: « Hesyebius, inquit, vel quicumque ineditarum in libros sacrorum hypothesium auctor fuit, distinctione hic adhibita, librum Job sine asteriscis quidem 1600, στίχοι habuisse notat, cum asteriscis vero 2200 ». Quod perfecte quadrat ad vetustissima antiquitatis monumenta: nam catalogus librorum Scripturæ sacræ concinnatus ad vetustiorum Hieronymi Latinam editionem, et ante annos mille exscriptus in fine nostri voluminis epistolarum S. Pauli, tribuit libro Job numerum uno versuum, id est, 1600. In exemplaribus autem canonicis Hebraicæ veritatis, quæ στίχοι Jobi volumen habent distinctum ac descriptum, numerantur per cola et commata versus « duo millia ducenti viginti septem vel amplius ». Unde manifestum exstat librum Job apud Latinos multum fuisse septingentis ferme versibus ante eam translationem, quam sub asteriscis et obelis Hieronymus edidit. Fatetur quoque hujusmodi defectus Origenes in epistola ad Africanum, præsertim cum de medio libri Job, ait: « Rursus plurima per medium totum apud Hebræos posita reperiuntur, non item apud nos: sæpius quarta vel tres (versus desunt) interdum et quatuordecim, sexdecim et novemdecim. Et quid me oportet hæc enumerare, quæ multo labore collegimus, ne nos lateret discrimen Judaicorum nostrorumque exemplarium? » Cæterum nonnulli mss. hanc præferunt eodem in loco variantem lectionem: « Septingenti ferme aut octingenti versus sunt, quibus decurtatus et laceratus, etc. »

MART.

¹ Verbum « sequitur », in Palatino ms. hic tacet: mox « renovavit » legitur pro « resonabit ». Cæterum et S. Gregorius Magnus Jobi librum ex

principio itaque voluminis, usque ad verba Job, apud Hebræos prosa oratio est⁵. Porro a verbis Job, in quibus ait:

Pereat dies, in qua natus sum,
et nox, in qua dictum est, conceptus est homo,
usque ad eum locum ubi ante finem voluminis scriptum est:

Idcirco ipse me reprehendo,
et ago penitentiam in favilla et cinere:

hexametri versus sunt⁶, dactylo spondeoque currentes: et propter linguæ idioma, crebro recipientes et alios pedes, non earundem syllabarum, sed eorundem temporum. Interdum quoque rhythmus ipse dulcis et tinnulus fertur numeris lege metri⁷ solutis: quod meretrici magis, quam

Hebræo et Arabico sermone constare tradit.

² Palatin. ms. « Græci rhetores ».

³ Restituimus « murenulam », quam vocem et mss. omnes et vetustiores editiones præferunt. Sic etiam Beda, atque alii mediæ ætatis scriptores apud Hieronymum legunt. Martianeus autem « murenam » rescribi voluit, hæc ductus ratione, quod « murenata » ἑρμητισμὸς catenula diceretur a similitudine piscis sic dicta. Quasi minus de pisce, quam de ejusmodi catenula, quæ et in Canticis canticorum (Cap. 1 vers. 10) memoratur, ex nominis analogia posset diminutivo modo appellari.

— In editis, inque pluribus mss. pro « murenam », corrupte « murenulam » legimus. Et quis nesciat « murenam » esse piscem non dissimilem anguillæ, « murenulam » autem colli aurum quod ita nuncupat vulgus, Hieronymo tradente: quia scilicet metallo in virgulis lutescente quadam ordinis flexuosi catena contextitur, ex piscis utique imagine vocabulo conformato. Vide epist. de laudibus Asellæ ad Marcellam. MART.

⁴ Ms. Palatin. « Judæum quemdam, etc. » Dicitur eo de homine in s. doctoris vita.

⁵ Mss. aliquot, « prosaica oratio est ». MART.

⁶ De istiusmodi versibus ac metris Scripturarum divinarum plenus disputatum est in prolegomenis hujus bibliothecæ. MART.

— Quid nobis videatur de metris hisce Hebræi textus, in præfatione explicamus.

⁷ Ita mss. biblicorum sacrorum codex Ecclesiæ Narbonensis, alii non habent verbum « metri », sed solummodo, « numeris lege solutis ». Diversam valde lectionem retinet exemplar biblicum ms. monasterii nostri B. Mariæ Deauratæ Tolosane, in quo scriptum reperit: « Interdum quoque rhythmus ipse dulcis, et tinnulus fertur numeris, quod metricus magis quam simplex lector intelligit ». MART.

simplex lector intelligunt. A supradicto autem versu usque ad finem libri, parvum comma quod remanet, prosa oratione contextitur. Quod si cui videtur incredulum, metra scilicet esse apud Hebræos, et in morem nostri Flacci, Græcique Pindari, et Alcæi, et Sappho¹, vel psalterium, vel lamentationes Jeremiæ, vel omnia ferine Scripturarum cantica comprehendere, legat Philonem², Josephum, Origenem, Cæsariensem Eusebium, et eorum testimonio me verum dicere comprobabit. Audiant quapropter canes mei, idcirco me in hoc volumine laborasse, non ut interpretationem antiquam reprehenderem, sed ut ea, quæ in illa aut obscura sunt, aut ommissa³, aut certe scriptorum vitio depravata, manifestiora nostra interpretatione fierent: qui et Hebræum [Al. ut qui Hebræorum] sermonem ex parte didicimus, et in Latino pene ab ipsis incanabulis inter gramma-

ticos et rhetores et philosophos detriti sumus. Quod si apud Græcos, post Septuaginta editionem, jam Christi evangelio coruscante, Judæus Aquila, Symmachus, et Theodotus, judaizantes hæretici, sunt recepti, quia multâ mysteria Salvatoreis subdola interpretatione celarunt, et tamen in ἑρμητισμὸς, habentur apud Ecclesias, et explanantur ab ecclesiasticis viris: quanto magis ego Christianus, de parentibus Christianis natus⁴ et vexillum crucis in mea fronte portans, cujus studium fuit omnia repetere, depravata corrigere et Sacramenta⁵ Ecclesiæ puro ac fideli aperire sermone, vel a fastidiosis, vel a malignis lectoribus⁶ non deo reprobari? Habeant qui volunt veteres libros, vel in membranis purpureis auro argenteoque descriptos⁷, vel uncialibus⁸, ut vulgo aiunt, litteris, onera magis exarata, quam codices: dummodo mihi meisque permittant pauperes

epigram. xvii:

Nos frontis signo credimus esse Dei.

² Hæc quoque verba, « corrigere et sacramenta », absunt a Palatino codice, amanuensium, ut videtur, incuria.

³ Solus canon San-Germanensis, « a maledicis lectoribus ». MART.

⁴ Ejusmodi codicum in membranis purpureis, litterisque ex argento descriptis unus apud nos superest in Veronensis Ecclesiæ bibliotheca, qui evangeliorum versionem Latinam ante Hieronymianam continet, de quo et subsequenti tomo dicemus.

⁵ Duo aut tres mss. pro « uncialibus », legunt eodem sensu, « initialibus ». MART.

— Unciales quas vocat Hieronymus litteras, glossa in cod. Vaticano 135 exponit « longas ». Budaus de Asc lib. 1, illas vult pollicis crassitudine exaratas. Multo autem est verosimilius, sic dictas certæ magnitudinis litteras, quæ ad uncie granditatem proportionem quadam accederent, quarum speciem in antiquioribus nonnullis codicibus videre est. Eo pacto « cubitales » eas vulgo dicimus, quæ in lapidibus superne locandis et longius ab oculorum acie, grandiores quasi ad cubiti speciem exarantur. Illud vero aperte mendosum est, quod præterit quidam mss. « initialibus »: ac frustra sunt tum Martianeus, qui ejus nominis eundem esse sensum autumat, tum alii, qui eas putant litteras indicari, quæ initio periodi aut capituli grandiores scribentur, minusculo, ut vocant, characterè jam introducto: quod Hieronymianis temporibus probe sciunt non convenire, qui ejus ævi scripturam callant.

— Illud « metri » in Palatino ms. desideratur, ut et in plerisque aliis codd. Martianeus inspectis. Olim pro « metri » erat « pedum ». Prætabat vero utramque vocem inducere; aperte enim s. doctor alludit illud Horatianum de Pindaro: « Numerisque fertur lege solutis ».

¹ Sic efferunt pari consensu editi ac mss. libri. Jubet vero Clericus ad grammaticæ leges, « Sapphus » rescribi, aut « Sapphonis ».

² De metris hymnorum aut psalmodiarum locutus est Philo ubi de Essenis sermonem instituit: Josephus autem versus in Scripturis hexametros agnoscit « antiquitatum Judaicarum » lib. 11, cap. 7. Nihil id genus legi apud Origenem usque in præsens: at apud Eusebium Cæsariensem conceptis verbis scripta leguntur isthæc « præparationis evangelicæ » lib. xi, cap. 5. MART.

— Recole prælationem in chronicon Eusebii, eaque in primis verba: « Quid perfectus Job? Quæ omnia hexametris, et pentametris versibus, ut Josephus et Origenes scribunt, apud suos composita decurrunt ». Scriptorum quoque testimonia, ex quorum sententia hic loquitur s. pater, ibi adnotantur.

³ Voces « aut ommissa », nescit Palatin. ms. qui et mox legit, « quia Hebræorum sermonem, etc. »

⁴ Iterum ignorat idem ms. hic vocem « natus ». Quod porro ait s. pater, vexillum se crucis in fronte portare, illud proprie inquit « crucis signum, quod cum odore chrismatism signamus in fronte », in baptismo, ut loquitur Justus Urgeltanus. Id ipsum notat sepe alibi, et in cap. ix, vers. 4, Ezechielis de crucis « signo quod in Christianorum frontibus pingitur ». Et Ennodius

habere schedulas, et non tam pulchros codices, quam emendatos. Utraque editio, et Septuaginta juxta Græcos ¹, in mea juxta Hebræos, in Lati-

¹ Hanc Jobi versionem Latinam ex Græco ab Hieronymo annotatam, tomo sequenti cum aliis ejusdem libris suo loco exhibemus.

² Utrumque exemplar canonis cum duodecim

num meo labore translata est. Eligat unusquisque quod vult: et studiosum me magis, quam malevolum probet ³.

aliis mss. codicibus scriptum habet « se » pro « et studiosum se magis, quam malevolum probet ». Eligat igitur unusquisque quod vult inter variantes istas lectiones. MART.

INCIPIIT

LIBER JOB ¹.

Cap. I. — Vir erat in terra Hus, nomine Job, et erat vir ille simplex, et rectus, ac timens Deum, et recedens a malo: nati que sunt ei septem filii, et tres filie. Et fuit possessio ejus, septem millia ovium, et tria millia camelorum, quingenta quoque juga boum, et quingentæ asinæ, ac familia multa nimis: eratque vir ille magnus inter omnes orientales. Et ibant filii ejus, et faciebant convivium per domos, unusquisque in die suo. Et mittentes vocabant tres sorores suas, ut comederent et biberent cum eis. Cumque in orbem transissent dies convivii, mittebat ad eos Job, et sanctificabat illos, consurgensque diluculo offerebat holocausta per singulos [Al. pro] singulis. Dicebat enim: Ne forte peccaverint filii mei, et benedixerint Deo in cordibus suis. Sic faciebat Job cunctis diebus. Quadam autem die, cum venissent filii Dei, ut assisterent coram Domino, adfuit inter eos etiam Satan. Cui dixit Dominus: Unde venis? Qui respondens, ait: Circuivi terram, et perambulavi eam. Dixitque Dominus ad eum: Numquid considerasti servum meum Job, quod non sit ei similis in terra, homo simplex, et rectus, et timens Deum, ac recedens a malo? Cui respondens Satan, ait: Numquid frustra timeat Job Deum? Quoque tu vallasti eum, ac domum ejus, universamque substantiam per circuitum, operibus manuum ejus benedixisti, et possessio illius crevit in terra? Sed extende paululum manum tuam, et tange cuncta quæ possidet, nisi in